

6. On what ground can application under RTI Act rejected? Explain with examples.

आरटीआई अधिनियम के तहत किस आधार पर आवेदन खारिज किया जा सकता है? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

7. Critically evaluate the main provision of the scheduled Tribes and other traditional forest dwellers Act, 2006.

अनुसूचित जनजाति और अन्य पारंपरिक वनवासी अधिनियम 2006 के मुख्य प्रावधान का समालोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

8. Write short notes on Any Two of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) Bail

जमानत

- (b) Section 376

भाग 376

- (c) Gram Sabha Social Audit

ग्राम सभा और सामाजिक ऑडिट

- (d) Consumer Right

उपभोक्त का अधिकार

(5000)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

आपका अनुक्रमांक.....

Sr. No. of Question Paper : 3048

C

Unique Paper Code : 62323506

यूनिक पेपर कोड

Name of the Paper : Your Laws, Your Rights

Name of the Course : B.A. (Prog) Political Science

पाठ्यक्रम का नाम : बी. ए. (प्रोग्राम) राजनीति विज्ञान

Semester / Annual : V

सेमेस्टर / वार्षिक

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt Any Four questions.
3. All questions carry equal marks.

P.T.O.

4. Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be followed throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What is rule of Law? Discuss the nature and the structure of the criminal justice system in India based on rule of laws.

विधि का शासन क्या है ? भारत में विधि के शासन पर आधारित अपराधिक न्याय व्यवस्था को प्रकृति एवं संरचना की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the provision related to the filing of complaint and the first information report in India.

भारत में शिकयत एवं प्राथमिकी रिपोर्ट (एफ. आई. आर) दर्ज करने से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

3. Discuss the various offences against women in India and laws related to them.

भारत में महिला के विरुद्ध विभिन्न अपराधों एवं उनसे जुड़े कानूनों की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the various provisions and relevance of Scheduled Caste and Scheduled Tribes(Prevention of Atrocities) Act, 1989 in safeguarding the rights of Scheduled Caste and Scheduled Tribes

अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के अधिकारों की सुरक्षा में अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के विभिन्न प्रावधानों और प्रासंगिकता पर चर्चा करें।

5. What do you understand by minimum wages? Discuss the various provisions available in the minimum wages Act of 1948 to protect the rights of the exploited workers.

न्यूनतम मजदूरी से आप क्या समझते हैं ? शोषित श्रमिकों के अधिकारों की रक्षा के लिए न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 में उपलब्ध विभिन्न प्रावधानों की चर्चा कीजिए।